PROJETO DE LEI Nº 29/2024

ALTERA O ANEXO III DA LEI Nº
5.435/2021 (PPA) E ALTERA O
A N E X O  I I A  D A  L E I  N º
5 . 5 6 0 / 2 0 2 3  ( L D O ) ,
AUTORIZANDO  A  ABERTURA
DE  CRÉDITO  ESPECIAL,  NO
IMPORTE  DE  R$  210.950,85
(DUZENTOS  E  DEZ  MIL ,
NOVECENTOS  E  CINQUENTA
REAIS  E  OITENTA  E  CINCO
CENTAVOS),  OBJETIVANDO
UTILIZAR  OS  RECURSOS  DA
CIP  –  CONTRIBUIÇÃO  DE
ILUMINAÇÃO  PÚBLICA.

A Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:
Art. 1º O Anexo III da Lei Municipal nº 5.435/2021, que

dispõe sobre o Plano Plurianual do Município, para o período

[...]

Custo Financeiro por Exercício R$ 210.950,85”

Art.  3º Para  cobertura  do  crédito  especial  disposto
nesta  Lei,  serão  utilizados  recursos  provenientes  de
superávit de exercício anterior, nos termos do inciso I do §

1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, no valor de R$
210.950,85 (duzentos e dez mil, novecentos e cinquenta
reais e oitenta e cinco centavos).

Art. 4º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
suplementar por Decreto, desde que necessário.

Art.  5º  Esta  Lei  entrará  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Garça, 05 de fevereiro de 2024.

[...]

Excelentíssimo Presidente,
Por  meio  do  presente,  submetemos  a  apreciação  e

deliberação desta Casa de Leis o incluso Projeto de Lei, por
meio  do  qual  solicitamos  autorização  legislativa  para
abertura  de  um  crédito  especial  no  importe  de  R$
248.278,02 (duzentos e quarenta e oito mil,  duzentos e
setenta e oito reais e dois centavos), objetivando utilizar os
recursos do exercício anterior:

01- Fundo Municipal de Esportes R$ 23.354,02 (vinte e
três  mil,  trezentos  e  cinquenta  e  quatro  reais  e  dois
centavos), para aquisição de material de consumo;

02- Convênio nº 00440/2023 Governo do Estado de São
Paulo  -  Programa  Centro  de  Formação  Esportiva  R$
150.152,71 (cento e cinquenta mil,  cento e cinquenta e
dois  reais  e  setenta  um centavo),  para  contratação  de
pessoal por tempo determinado;

03- Convênio Federal Programa Esporte para Todos R$
74.771,29 (setenta e quatro mil, setecentos e setenta e um
reais e vinte e nove centavos), para contração de pessoal
por tempo determinado.

Desta forma, solicitamos atenção especial dos nobres
Vereadores  para  aprovação  do  Projeto  de  Lei  ora
apresentado, bem como que a sua tramitação se dê em
regime de urgência,  nos  termos  do  artigo  54  da  Lei

[...]

JOÃO CARLOS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 30/2024

ALTERA O ANEXO III DA LEI Nº
5.435/2021 (PPA) E ALTERA O
A N E X O  I I A  D A  L E I  N º
5 . 5 6 0 / 2 0 2 3  ( L D O ) ,

AUTORIZANDO  A  ABERTURA
DE  CRÉDITO  ESPECIAL,  NO
IMPORTE  DE  R$  248.278,02
(DUZENTOS  E  QUARENTA  E
OITO  MIL ,  DUZENTOS  E
SETENTA E OITO REAIS E DOIS
CENTAVOS),  OBJETIVANDO
UTILIZAR  OS  RECURSOS  DO
F U N D O  M U N I C I P A L  D E
ESPORTES,  CONVÊNIO  Nº
00440/2023  GOVERNO  DO
ESTADO  DE  SÃO  PAULO  –
PROGRAMA  CENTRO  DE
FORMAÇÃO  ESPORTIVA  E
C O N V Ê N I O  F E D E R A L  –

[...]

Excelentíssimo Presidente,
Por  meio  do  presente,  submetemos  a  apreciação  e

deliberação desta Casa de Leis o incluso Projeto de Lei, por
meio  do  qual  solicitamos  autorização  legislativa  para
abertura  de  um  crédito  especial  no  importe  de  R$
1.604.128,56 (um milhão, seiscentos e quatro mil, cento e
vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos), objetivando
utilizar os recursos do QSE – Quota Salário Educação.

Desta forma, solicitamos atenção especial dos nobres
Vereadores  para  aprovação  do  Projeto  de  Lei  ora
apresentado, bem como que a sua tramitação se dê em